
COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

ORIGINALE

Ufficio: SETTORE SERVIZI SOCIALI
N. Interno: 223 del  05-12-2018

DETERMINAZIONE N. 927 R.G. DEL 05-12-2018

 SETTORE SERVIZI SOCIALI

Oggetto: RISCOSSIONE COATTIVA ENTRATE PATRIMONIALI. SERVIZIO DI SUPPORTO
AL RUP. AFFIDAMENTO A DITTA M.T. S.P.A - CIG. Z8125313CE

La sottoscritta Tiziana Tomelleri, responsabile della Settore Sociale e Istruzione con
provvedimento prot. n. 18707 del 01/08/2018;

Premesso che:
- una verifica contabile ha evidenziato numerosi insoluti dovuti a tariffe per la
fruizione del servizio mensa e trasporto scolastico non pagate dagli utenti;
- si è ravvisata la necessità di attivare una procedura ottimizzata di riscossione
coattiva per recuperare le somme non incassate;

Vista e richiamata la determinazione n.r.g. 907 del 17.11.2016 avente ad oggetto
“Riscossione coattiva entrate patrimoniali. Servizio di supporto al Rup. Affidamento alla
ditta MT spa” con la quale è stato affidato il servizio di riscossione coattiva delle entrate
patrimoniali alla ditta MT s.p.a, con riferimento alle rette scolastiche per mense e trasporti
non pagate dall’utenza.

Dato atto che il servizio affidato alla ditta terza aveva natura di supporto dell’Ufficio
Competente;

Dato atto che il servizio era stato affidato a seguito di approfondita attività istruttoria e a
seguito di verifica della indisponibilità del servizio sul Mepa e l’inesistenza di convenzioni
attive in Consip.

Considerato che Maggioli Tributi - M.T è un soggetto economico attivo sul mercato nel
campo di interesse molto qualificato ed è la Business Unit con cui il Gruppo Maggioli opera
nel settore “gestione delle entrate tributarie patrimoniali degli enti locali”;

Dato atto che il contratto con la detta ditta è scaduto e che contemporaneamente non
risultano ancora concluse le operazioni di riscossione delle mense e trasporti per l’anno

Determinazione N.R.G. 927 del 05-12-2018
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

scolastico 2015/2016 e risultano da riscuotere anche tutti gli insoluti dell’anno scolastico
2016/2017.

Richiamata l’offerta prot. 27311 del 04.11.2016 che precisava che, alla scadenza del
servizio le parti avrebbero potuto prorogare la convenzione e comunque era possibile un
rinnovo.

Dato atto che l’Amministrazione intende rinnovare il servizio al fine di permettere alla ditta
di concludere le attività già alla stessa affidate e contemporaneamente affidare alla stessa
anche gli insoluti dell’a.s 2016/2017.

Dato atto che la MT Spa ha proposto un nuovo preventivo per la prosecuzione del
servizio per ulteriori 18 mesi, prot. 23275 del 26.09.2018, al fine di poter completare la
riscossione delle entrate mancanti con riferimento alle rette per mense e trasporti scolastici
e per espletare le riscossioni dell’a.s. 2016/2017.

Verificato che la proposta prevede le stesse condizioni economiche già offerte nel 2016 e
pertanto risulta vantaggiosa per l’Ente.

Richiamato il decreto legislativo 18 aprile 2016 numero 50, in particolare:
L’articolo 32 in base al quale prima dell’avvio delle procedure di affidamento di�

contratti pubblici le stazioni appaltanti stabiliscono, con propria determinazione,
l’oggetto e il fine del contratto, i suoi elementi essenziali del contratto, la sua forma
giuridica e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
gli articoli 36, comma 2, lettera A, e 37, comma 1, che prevedono la possibilità di�

procedere all’affidamento di lavori, servizi forniture di importo inferiore ad Euro
40.000 mediante affidamento diretto su strumenti di acquisto messi a disposizione
delle centrali di committenza;

Dato atto che:
in merito alla preventiva determinazione a contrattare, per ragioni di economia�

procedimentale è previsto l’affidamento diretto per le acquisizioni di modico valore,
per cui sia certo il fornitore e per le quali si ricorre al mercato elettronico se ed in
quanto possibile;
in esito alle indagini eseguite, la spesa per il supporto in oggetto è inferiore a €�

5.000,00 e quindi si tratta di un onere modesto;
è quindi possibile formalizzare un unico atto che specifichi in modo semplificato le�

ragioni della scelta e l’idoneità dell’affidatario;
la precisazione contenuta nelle linee guida dell’Anac sulle acquisizioni sotto soglia�

che disciplina gli affidamenti sino a € 40.000,00 conferma questa possibilità pur se
eccezionale rispetto al percorso standard più complesso e dispendioso in termini di
tempo procedura;
la prosecuzione del servizio a seguito di rinnovo del contratto alle medesime�

condizioni e al fine di concludere le operazioni di riscossione già iniziate da parte del
precedente affidatario risulta legittima e ampiamente giustificata dalle circostanze di
fatto riportate nel presente atto.

Determinazione N.R.G. 927 del 05-12-2018
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Considerato altresì che la Maggioli Tributi - M.T s.p.a. ha svolto il servizio in maniera
efficiente e l’attività svolta ha dato buona prova di risultati.

Ritenuto di affidare l’incarico come definito ai prezzi proposti che si ritengono congrui da
parte del Responsabile de procedimento;

Giustificato l’affidamento diretto, oltre che per il modesto importo della spesa, anche con
le referenze fornite dalla ditta e tenuto conto di tutto quanto detto in precedenza;

Atteso che il predetto il presente affidamento:
va soggetto a pubblicazione obbligatoria ai sensi dell’articolo 37 comma due del�

decreto legislativo 14/3/2013 numero 33 “ riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparente diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;
è rispettoso del criterio di economicità;�

è espressione del buon principi del principio di buon andamento di pubblici uffici di�

cui all’articolo 97 della costituzione;

Dato atto, ai sensi dell’articolo 6 bis della L. n. 241/90, introdotto dalla legge
anticorruzione n. 190 del 2012, dell’assenza di conflitti di interessi, anche potenziali, in
capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti all’adozione del
presente provvedimento;

Considerato che il servizio in oggetto rientra nel campo di applicazione della legge 13
agosto 2010 numero 136 “Piano straordinario contro le mafie” con particolare riferimento
all’articolo 3, “tracciabilità dei flussi finanziari” e articolo 6 “sanzioni” e s.m.i.  con la
conseguenza che il codice identificazione gara CIG attribuito per l’affidamento del servizio
è individuato con la sequenza alfanumerica Z8125313CE;

Visti:
il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “ testo unico delle leggi�

sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i.;
la legge 2 agosto 1990 n. 241 sul procedimento amministrativo;�

il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 recante la nuova normativa sui contratti�

pubblici;
il decreto legislativo n. 33/2013 in tema di obblighi di pubblicità, trasparenza e�

diffusione i informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;
il D.Lgs. n. 118/2011 e il D.Lgs. 10/08/2014 n. 126;�

Dato atto che la trasparenza dell’attività amministrativa è assicurata mediante la
pubblicazione nel sito Web istituzionale del Comune del presente provvedimento e degli
atti ad esso collegati nella sezione Amministrazione trasparente;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 27/12/2017, esecutiva, avente ad
oggetto: "Esame ed approvazione bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2018-
2019-2020 e nota di aggiornamento al DUP (Documento Unico di programmazione)
2018/2020 ";

Determinazione N.R.G. 927 del 05-12-2018
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 31.01.2018 avente ad oggetto:
“Approvazione P.E.G. 2018 (Parte finanziaria)”

DETERMINA

di affidare alla ditta M.T. S.p.A. (P.Iva 02066400405) con sede in Via del1.
Carpino, 8 - CAP 47822 Santarcangelo di Romagna (RN), in prosecuzione al
servizio già affidato con precedente determinazione n. 907 del 17.11.2016, il
servizio di supporto nell’attività di riscossione coattiva delle entrate relative al
servizio mense e trasporti per concludere le operazioni di riscossione già affidate ed
altresì per riscuotere le entrate per mense e trasporti a.s. 2016/2017 per l’importo di
euro 14.000,00 € per circa 170 utenti;
di dare atto che l’incarico è affidato ai prezzi e alle condizioni di cui all’offerta prot.2.
23275 del 26.09.2018 a cui si aderisce;
di prevedere una spesa complessiva di euro 3.200,00 impegnandola, ai sensi3.
dell'articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato
della contabilità finanziaria, le somme di seguito indicate come segue:

Missione 4 Descrizione Istruzione e diritto allo studio
Programma 6 Descrizione Servizi ausiliari all’istruzione
Ex cap. 10986 CIG Z8125313CE CUP NO

Creditore M.T. spa. Via del Carpino, 8 - 47822 Santarcangelo di Romagna (RN)

Causale
Servizio di supporto al RUP per la riscossione coattiva di entrate relative
al servizio mense e trasporti

Modalità finan. Fondi propri di bilancio
Impegno pren. Importo 3.200,00 Scadenza 31.12.2018

di imputare la spesa complessiva di € 3.200,00 in relazione alla esigibilità della4.
obbligazione, come segue:
Esercizio Missione Programma Ex Capitolo Importo
2018 4 6 10986 3.200,00

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/20095.
(conv. in legge n. 102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Descrizione
Scadenza
pagamento

Importo

Servizio di supporto nell’attività di riscossione coattiva
delle entrate relative al servizio mense e trasporti

31.12.2018 3.200,00

di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.6.
– TUEL – il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 2018/2015 (c.d. Legge
di stabilità 2016);

Determinazione N.R.G. 927 del 05-12-2018
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

di dare atto che il compenso sarà corrisposto in base alle prestazioni7.
effettivamente espletate sulla base dei prezzi come concordati;
di provvedere al pagamento del compenso previa verifica delle singole prestazioni8.
eseguite previa rendicontazione;
di dare atto che le transazioni finanziarie verranno eseguite su conto corrente9.
dedicato ai sensi dell’articolo 3 e seguenti della legge 136/2010.
di dare atto che ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge 78 del10.
2009, convertito nella legge 102/2009, il programma dei pagamenti è compatibile
con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica in materia di
pareggio di bilancio di competenza;
di pubblicare ai sensi della legge 190 del 2012 “disposizioni per la prevenzione la11.
repressione della corruzione dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e del
decreto legislativo 33/2013 il presente provvedimento oltre ai dati e le informazioni
ad esso relative nel sito Web istituzionali dell’ente, secondo le modalità e nei tempi
previsti dalla richiamata normativa;
di trasmettere copia della presente determinazione all’ufficio ragioneria per gli12.
adempimenti di competenza;
di dare atto che sensi dell’articolo 151 c.4 del decreto legislativo 267/2000 la13.
presente determinazione è esecutiva con la posizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria;
di dare atto che il codice identificazione gara CIG attribuito per l’affidamento del14.
servizio è individuato con la sequenza alfanumerica Z8125313CE;
di dare atto che il presente provvedimento, debitamente numerato, verrà15.
conservato nell’archivio delle determinazioni del Comune di San Pietro in Cariano.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

IL RESPONSABILE
DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI

Tomelleri  Tiziana
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti

del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Determinazione N.R.G. 927 del 05-12-2018
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato


